Man wende nicht ein, daß ja Gott am Anfange der Welt ein „Bewegungsquantum“ in die Welt hineingelegt und dem Willen bei der Schöpfung die „Selbstbestimmungsfähigkeit“ gegeben habe. Denn diese beiden reichen nicht aus, andernfalls wären die Kreaturen niemals in der „Ruhe“, agens in potentia, sondern stets und ununterbrochen in actu, agens in actu. Dieses „Bewegungsquantum“ und dieses „Übermaß der Selbstbestimmungsfähigkeit“ besitzen ja die Kreaturen beständig, ohne irgend eine Unterbrechung. Und doch sehen und wissen wir, daß die Kreaturen manchmal nur in der Potenz, agens in potentia, nicht aber agens in actu sind. Daraus leuchtet von selber ein, daß die am Anfange der Welt von Gott auf die Kreaturen ausgeübte Thätigkeit durchaus unzureichend ist. Dieses ens, wodurch die Kreaturen jetzt in actu, agens in actu sind, stammt somit nicht von Gott. Dieses von Gott am Anfange der Welt mitgeteilte „Bewegungsquantum“ ist entweder ein aktuelles oder ein potentiell. Ist es ein aktuelles, dann sind die Kreaturen immerfort thätig, niemals in „Ruhe“. Ist es ein potentiell, so treten sie niemals aus der „Ruhe“ heraus und in die Thätigkeit über.

Nun lehrt aber S. Thomas, alles Seiende, das substantielle wie das accidentelle, müsse auf Gott als auf die erste Ursache zurückgeführt werden. Denn jedes kreatürliche Sein sei so beschaffen, daß die Wesenheit desselben sich von ihrem Dasein real unterscheidet. Infolgedessen bilde es ein Seiendes durch Anteilnahme. Jedes derartig beschaffene Seiende aber habe zu seiner Ursache jenes Seiende, welches ein solches durch seine Wesenheit ist, d. h. in welchem die Wesenheit sich nicht real von ihrem Dasein unterscheidet. *Necesse est dicere quod omne, quod quocunque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit: sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse subsistens. Et iterum ostensum est, quod esse subsistens non potest esse nisi unum: sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia, quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius, vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est. Unde et Plato dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem. Et Aristoteles*